

Rabies – Rekommendationer för postexpositionsprofylax (PEP)

Syfte och ansvar

Att beskriva när postexpositionsprofylax mot rabies behöver ges, var detta ska ske och i vilka situationer som smittskyddsläkaren ska kontaktas.

Berörd verksamhet

Samtliga verksamheter i regionen som kan komma i kontakt med personer som utsatts för rabiessmitta.

När behövs postexpositionsprofylax mot rabies?

Ställningstagande till postexpositionsprofylax (PEP) mot rabies behöver göras vid rivsår eller bett från djur, slickning på slemhinna eller skadad hud i följande situationer:

- händelse i land där det förekommer rabies
- händelse som involverat djur som inte genomgått särskild veterinärmedicinsk kontroll vid införsel till Sverige
- bett eller skrapsår av fladdermöss.

Den exponerade personen ska så snabbt som möjligt bedömas på infektionsklinik/av infektionsläkare för ställningstagande till postexpositionsprofylax (PEP) mot rabies. Detta gäller även om den exponerade personen sedan tidigare är vaccinerad mot rabies. Läkare kan då samtidigt bedöma eventuellt behov av tetanus-profylax, antibiotika och kirurgisk revision av bettskadan. Kom ihåg att det inte finns någon borte tidsgräns för när PEP kan påbörjas!

Rabies PEP innebär sårtvätt, rabiesvaccin enligt särskilt schema och ibland även rabies-immunglobulin.

Om PEP vaccinationsschema påbörjats utomlands är det av stor vikt att de återstående planerade doserna ges enligt det uppgjorda tidsschemat. Om det inte finns möjlighet att komma till infektionsmottagning de aktuella dagarna kan PEP behöva ges på akutmottagning.

Kontakt med smittskyddsläkaren

Vid händelse som involverat djur som inte genomgått särskild veterinärmedicinsk kontroll vid införsel till Sverige eller om djurets ursprung och rabiesskydd är osäkert ska smittskyddsläkare kontaktas för riskvärdering och eventuell smittspårning. Smittskyddsensheten sköter kontakten med övriga myndigheter som kan behöva involveras, till exempel länsveterinär och Jordbruksverket.

Var ges rabies postexpositionsprofylax i Kalmar län?

Rabies postexpositionsprofylax ordineras av infektionsläkare och ges på infektionsmottagningen. Detta gäller även barn.

I särskilda fall kan efter överenskommelse postexpositionsprofylax ges på akutmottagningen i Oskarshamn eller Västervik. Vaccinet finns dock endast tillgängligt på infektionsmottagningen, vaccination på annan plats måste föregås av beslut av infektionsjouren som också ansvarar för kontakten med mottagande klinik.

Vaccin och immunglobulin

Rabiesvaccin finns på infektionsmottagningen. Rabies-immunglobulin kan rekvireras via läkemedelssektionen eller, under jourtid, via apoteket C. W. Scheele. Se avsnitt om akuta beställningar [Beställning - Intranät Region Kalmar län](#).

Ordination och dokumentation

Ordination och dokumentation av vaccin sker enligt [Riktlinje för läkemedelshantering – ordination och dokumentation av vaccination](#).

Kostnad

Rabies tillhör de allmänfarliga sjukdomarna enligt smittskyddslagen, vilket innebär att undersökning, vård och behandling inklusive PEP ska vara kostnadsfritt för patienten. Vaccinerande enhet bär kostanden för vaccininköp.

Anmälan till Arbetsmiljöverket

Om en person blivit utsatt för smitta med rabiesvirus i tjänsten ska det anmälas till Arbetsmiljöverket.

Relaterade dokument

[Rabies - För vårdgivare Region Kalmar län](#)

[Sjukdomsinformation om rabies — Folkhälsomyndigheten \(folkhalsomyndigheten.se\)](#)

[Rekommendationer om förebyggande åtgärder mot rabies — Folkhälsomyndigheten \(folkhalsomyndigheten.se\)](#)

[Rabies](#) – Smittskyddsläkarföreningens smittskyddsblad

[Rabies - Postexpositionsprofylax | Vårdgivarguiden \(vardgivarguiden.se\)](#)

Ändringshistorik

Datum	Ändring	Utförd av
2024-09-20	Upprättande av dokument	Lisa Labbé Sandelin